
QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 4

PORTARIAS Nº 1959 E Nº 1960
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272543

PORTARIA Nº 1959, DE 22 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a Lei 8.080/90, que dispõe sobre as condições 
para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;
Considerando a Lei 8.142/90, que dispõe sobre a participação 
da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) 
e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde;
Considerando o Decreto 7.508/2011, que regulamenta a Lei 
8.080/90;
Considerando a PORTARIA Nº 399, que institui o Pacto pela 
Saúde;
Considerando a Portaria GM nº 1.996/2007, que dispõe sobre 
as diretrizes para a implementação da Política Nacional de 
Educação Permanente em Saúde;
Considerando a necessidade de formular políticas orientadoras 
da gestão, formação, qualificação e regulação dos 
trabalhadores de saúde no estado do Pará;
Considerando a necessidade de implementar a reorganização 
e qualificação da gestão no âmbito da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, visando implementar as políticas de gestão do trabalho 
e da educação na saúde, no Sistema Único de Saúde, no Estado 
do Pará.
Art. 2º - A unidade ora criada não gerará ônus à administração 
pública estadual;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 22 de agosto de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1960, DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1959 de 22 de agosto de 
2011, que cria no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública a Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde; 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Sônia Cristina Arias Bahia, 
para responder pela Diretoria de Gestão do Trabalho e da 
Educação na Saúde, até ulterior deliberação. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 23 de agosto de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272585
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 057/SESPA/2011
OBJETO: ÓLEO COMESTÍVEL
FIRMA VENCEDORA:
J D M COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA, CNPJ/
CPF: 11.564.885/0001-78, foi à vencedora do certame pelo 
critério de menor preço, valor total de R$ 48.150,00 (Quarenta 
e oito mil cento e cinqüenta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/SESPA/2011: 
R$ 48.150,00 (Quarenta e oito mil cento e cinqüenta reais).
Belém (Pa), 22/08/2011.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273000

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 114567A/27.07.2011 
NOME :DIANA FEIO DA VEIGA BORGES LEAL 
MATRICULA : 55587688/1
CARGO :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO :14.07.2011 a 17.08.2011 .

L.M. 114802A/03.08.2011 
NOME : ALINE LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS 
MATRICULA : 54189306/1 E 54189306/2
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO : LOTAÇÃO PROVISÓRIA
PERÍODO :25.07.2011 a 23.08.2011 .

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 114867A/04.08.2011 

NOME : ESTELIANO CAMILO CARVALHO SANTOS 
MATRICULA : 78883/1
CARGO :AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO : HR ABELARDO SANTOS
PERÍODO :03.08.2011 a 31.10.2011 .

L.M. 114952A/04.08.2011 
NOME :LILIANE CAPELA HERMES 
MATRICULA : 57194155/1
CARGO :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : DIV. DE SAÚDE BUCAL
PERÍODO :29.07.2011 a 30.08.2011 .

L.M. 114854A/04.08.2011 
NOME : FÁTIMA DO SOCORRO CHAVES CAMPOS 
MATRICULA : 5155169/1
CARGO :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CIASPA
PERÍODO :05.08.2011 a 03.10.2011 .

L.M. 114778A/03.08.2011 
NOME :DANIELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO 
MATRICULA : 57206303/1
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : CAPS -ICOARACI
PERÍODO :19.07.2011 a 16.10.2011 .

L.M. 114771A/02.08.2011 
NOME : KAREN YASMIN PINA CERQUINHO 
MATRICULA : 57194700/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DDV
PERÍODO :01.08.2011 a 29.10.2011 .

L.M. 114823A/03.08.2011 
NOME :CLOVIS ROSA COELHO 
MATRICULA : 5180643/1
CARGO :AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO :20.07.2011 a 31.07.2011 .

L.M. 115141A/09.08.2011 
NOME : ELISA MARIA BARBOSA SEABRA 
MATRICULA : 57208678/1
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 03.08.2011 a 30.11.2011 .

L.M. 115104A/09.08.2011 
NOME :RENATO JORGE LEITE 
MATRICULA : 105333/1
CARGO :MÉDICO
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO :01.08.2011 a 29.10.2011 .

L.M. 115109A/09.08.2011 
NOME :MARIA EDUARDA PALHETA RAMOS 
MATRICULA : 95680/1
CARGO :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO :01.08.2011 a 10.08.2011 .

L.M. 114757A/02.08.2011 
NOME :MARCO ANTONIO CESAR MERCES DE JESUS 
MATRICULA : 5082277/1
CARGO :NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO :12.07.2011 a 09.09.2011 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
L.M. 19538/03.08.2011 

NOME :NAJLA OTERO CARVALHO 
MATRICULA : 54194096/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO :01.08.2011 a 30.08.2011 .

L.M. 19520/03.08.2011 
NOME :EVA DE LOUREIRO CRUZ 
MATRICULA : 82465/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DASE
PERÍODO :25.07.2011 a 14.08.2011 .

L.M. 19515/03.08.2011 
NOME : KELEN REGINA TEIXEIRA SILVA 
MATRICULA : 57195000/1
CARGO :ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : 6° CRS
PERÍODO : 01.08.2011 a 30.08.2011 .

L.M. 114973A/05.08.2011 
NOME : ERISANDRA DO SOCORRO PEREIRA DE FREITAS 
MATRICULA : 57194920/1
CARGO :FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO :25.07.2011 a 29.07.2011 .

L.M. 114041A/14.07.2011 
NOME : ROGERIA NUNES COELHO 
MATRICULA : 90743/1 E 90743/2
CARGO :FARMACEUTICO

LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 13.07.2011 a 10.10.2011 .

L.M. 114602A/28.07.2011 
NOME : REINALDO AUGUSTO DIAS MIRANDA 
MATRICULA : 57194981/1
CARGO :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CIASPA
PERÍODO :11.07.2011 a 08.09.2011 .

L.M. 115018A/ 08.08.2011
NOME : CELINA TEIXEIRA LOUREIRO 
MATRICULA : 5802229/3
CARGO :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO :26.07.2011 a 10.08.2011 .

LICENÇA NOJO: 
N° DA CERTIDÃO: 06686001552011400021142001587714
NOME: REMO RODRIGUES CARNEIRO
MATRÍCULA: 54190965/1
CARGO:ATEND. DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO:UBS PEDREIRA
PERÍODO: 22.07.2011 A 29.07.2011 (08)DIAS.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°321473/2011

NOME : VIVIANE CRISTINA CORREA RODRIGUES FREITAS 
MATRICULA : 54191459/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : LACEN
PERÍODO : 28.07.2011 a 23.01.2012 (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31983/23.08.2011.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06565601552011101206157061370556

NOME: FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO
MATRÍCULA: 55590321/2
CARGO: MÉDICO
LOTAÇÃO: CSE MARCO
PERÍODO:04.07.2011 a 13.07.2011 (10)dias.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
L.M 114906A/04.08.2011 
NOME:PAULO MARCELO SILVA BRAGA
MATRÍCULA: 5746116/2
CARGO: MÉDICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA TÉCNICA
A PARTIR DE :10.08.2011
L.M 100303A/25.08.2010 
NOME:EUZENIR LISBOA COSTA
MATRÍCULA: 593508/2
CARGO: AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO: URE DEMÉTRIO MEDRADO
A PARTIR DE:29.07.2010

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 221/03.08.2011 - CONCEDER 

NOME : MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO GODINHO
MATRICULA : 5145384/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : UM ANAJÁS
TRIÊNIO :02.07.2002 a 01.07.2005 
PERÍODO :01.08.2011 a 30.08.2011 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO 
DOE:31981/19.08.2011.

PORT: Nº. 410/16.08.2011 - CONCEDER 
NOME : ALBERTO SOARES DOS SANTOS
MATRICULA : 54191593/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : DASE
TRIÊNIO :19.07.2005 a 18.07.2008 
PERÍODO :08.08.2011 a 06.09.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 426/19.08.2011 - CONCEDER 
NOME : CLEYDSON OLIVEIRA DE SOUZA
MATRICULA : 54194603/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : DIV. DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO :12.12.2005 a 11.12.2008 
PERÍODO :05.09.2011 a 03.11.2011 (60)dias.

PORT: Nº. 425/18.08.2011 - CONCEDER 
NOME : FÁBIO BATISTA SARUBI
MATRICULA : 57194197/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO : DASE
TRIÊNIO :10.03.2008 a 09.03.2011 
PERÍODO :03.10.2011 a 01.11.2011 (30)dias.

PORT: Nº. 690/03.08.2011 - DETERMINAR 
NOME : MARIA CELINA BORGES MACIEL
MATRICULA : 3223183/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO :27.05.2001 a 26.05.2004 
PERÍODO : 01.09.2011 a 30.09.2011 (30)dias.


